2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25.04.2024	№ 19
с. Павловск

Об информации по профилактике раннего выявления, лечения ВИЧ-инфекции и туберкулеза среди населения

Заслушав информацию главного врача КГБУЗ «Павловская ЦРБ»
Агеева О.В. об информации по профилактике раннего выявления, лечения ВИЧ-инфекции и туберкулеза среди населения, Собрание депутатов района решает:
1. Принять к сведению информацию главного врача КГБУЗ «Павловская ЦРБ» Агеева О.В. об информации по профилактике раннего выявления, лечения ВИЧ-инфекции и туберкулеза среди населения (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальной политике (Пальчикова О.С.).

Председатель
Собрания депутатов района	О.В. Попова

Приложение
к решению Собрания депутатов Павловского района
от 25.04.2025 № 19

Информация
по профилактике раннего выявления, лечения ВИЧ-инфекции
и туберкулеза среди населения

ВИЧ (вирус иммунодефицита человека) – инфекционное хроническое заболевание, передающееся контактным путем, медленно прогрессирующее и характеризующееся поражением иммунной системы с развитием синдрома приобретенного иммунодефицита (СПИДа). СПИД – это терминальная стадия ВИЧ-инфекции.
На сегодняшний день на территории Павловского района зарегистрировано всего двести сорок три человека с диагнозом ВИЧ инфекция, из них - три ребенка.
Средний возраст пациентов 35-45 лет.
Основной путь передачи инфекции - половой.
В 2024 году ВИЧ-инфекция впервые выявлена у двадцати человек, из них у девяти человек (45%) выявлено при проведении профилактических осмотров. Эти пациенты не предъявляли жалобы на состояние своего здоровья, а диагноз был установлен на основании результатов анализов.
 С 2024 года проводится профилактическое обследование населения на ВИЧ-инфекцию среди населения с 18 до 60 лет. Всего в 2024 году было обследовано – шесть тысяч четыреста восемьдесят восемь человек.
Еще четырнадцать человек с уже установленным диагнозом прибыло из других территорий.
В 2025 году ВИЧ - инфекция впервые выявлена у шести человек, из них у одного (17%) человека при проведении профилактического обследования. Обследовано всего за три месяца 2025 года две тысячи шестьсот сорок пять человек. План на 2025 год по профилактическому обследованию составляет смь тысяч триста человек.
Девять человек с установленным диагнозом ВИЧ, умерло в 2024 году, из них у пяти человек непосредственной причиной смерти являлся СПИД (терминальная стадия ВИЧ). В 2025 году умерло два человека.
В 2024 году на учете в женской консультации состояло пять беременных женщин, имеющих статус ВИЧ - положительные. Рождено пять детей. В 2025 году на учете состоит одна беременная женщина. Профилактикой внутриутробной передачи вируса от матери к ребенку является регулярный прием антиретровирусной терапии.
Все пациенты с установленным диагнозом ВИЧ инфекция получают противовирусную терапию бесплатно. Но лечение может быть начато только при наличии добровольного согласия пациента.
На сегодняшний день шесть человек категорически отказываются от проведения терапии и от диспансерного наблюдения, три человека находятся в розыске для постановки на учет и проведения лечения и пять человек уклоняются от терапии.
Медицинскую помощь пациентам с диагнозом ВИЧ инфекция оказывают два врача-инфекциониста в амбулаторных условиях.
С 2025 года медицинская помощь по профилю «ВИЧ-инфекция» оказывается в условиях стационара.
Туберкулез – это одно из опасных инфекционных заболеваний, требующих раннего диагностирования и лечения. Ведущий путь распространения туберкулеза – воздушно-капельный, передается от человека к человеку.
К группам риска относятся: пожилые люди, дети, люди с ослабленным иммунитетом, употребляющие табачные изделия.
Всего на учете у фтизиатра состоит двадцать один человек с активной формой туберкулеза, в том числе два ребенка. В 2024 году у пятнадцати человек был установлен диагноз – туберкулез легких впервые, в том числе у троих детей. В 2025 году впервые взято на учет три человека.
[bookmark: _GoBack]Умерло от туберкулеза в 2024 году пять человек, из них четыре человека не состояли на учете у фтизиатра, и диагноз был установлен посмертно. В 2025 году умер один человек от туберкулеза.
Основным методом раннего выявления туберкулеза у взрослых является флюорографическое обследование. Ежегодно все население должно пройти профилактическое обследование на туберкулез. Но также выделяются медицинские группы риска пациентов, состоящих под диспансерным наблюдением с хроническими заболеваниями (Сахарный диабет, бронхиальная астма) и социальные группы риска, к которым относятся беженцы, мигранты, лица без определенного места жительства – эти пациенты должны проходить флюорографическое обследование два раза в год.
Обязательное обследование на туберкулез проходят и декретированные группы: медицинские работники, социальные работники, сотрудники образования, работники по переработке и реализации пищевых продуктов.
В 2024 году обследовано на туберкулез флюорографическим способом двадцать три тысячи сто девяносто семь человек (84,5% от взрослого населения) у двух человек выявлен туберкулез легких. За три месяца 2025 года обследовано шесть тысяч двести четырнадцать человек, выявлен один случай туберкулеза.
У детей в возрасте от одного года до пятнадцати лет ежегодно проводится туберкулинодиагностика (проба Манту или Диаскин тест). В 2024 году обследовано пять тысяч триста пятьдесят три ребенка – у трех детей выявлен туберкулез. В 2025 году обследовано восемьсот девятнадцать детей.
Диагноз туберкулез устанавливается на центральной врачебной комиссии АКПТД.
Основным способом профилактики туберкулеза у детей является профилактическая иммунизация. Прививку БЦЖ проводят в роддоме при отсутствии противопоказаний впервые 3-7 дней жизни ребенка. Повторную прививку против туберкулеза проводят в 7 лет при наличии отрицательной пробы Манту. Иммунизация защищает человека от тяжелых форм туберкулеза и снижает риск его развития.
На страницах социальных сетей, на официальном сайте КГБУЗ «Павловской ЦРБ» регулярно проводится информирование населения о проведении профилактических осмотров на туберкулез и ВИЧ-инфекцию, профилактике и лечения социально-опасных заболеваний.

Главный врач
КГБУЗ «Павловская ЦРБ»	О.В. Агеев